Divina

EXAMEN

Divina eliminabitur ex Mundo, et ratio primas in Integro Religionis Negotio habebit partes, non solum æquales cum Scriptura, nam a ratione omnes Religiones res sunt determinandæ; Jam ubi quælo Fides Divina quæ nititur Authoritate DEI ita Dicentis, quæ Authoritas in Scriptura ubi statuitur Ratio, *Fundamentum primum et regula summa et ultima omnis religionis.* Clarissime igitur appareat hoc schema esse admodum periculosum Fidem Divinam ex hoc mundo proscribens. DEUS Benignissimus talem avertat Doctrinam Ecclesiæ Scoticanæ, huc usque in Orthodoxia prætulgentis, ruinam minitantem. Non urgeamus absurdâ quæ hanc comitantur sententiam fuse delineata a *Ven: Voetio Part: prima Select: Disput: Pag 5:* Qualia sunt, *imo. Religionem Christianam naturæ lumine esse demonstrabilem.* *2do. Rationem non esse captivandam.* *3tio. Eos quibus ratio perspicacior et Ingenium magis exactum et subactum, posse melius percipere ac dijudicare de mysteriis Fidei, contra universalem experientiam.*

Arg. 6tum. Si res Demonstrationibus, uti putatur, irrefragabilibus Rationi obversentur, quæ, nihilominus adversa fronte inter se pugnant; tunc sequitur ea ipsa quæ rationi vindentur congrua et consentanea, non esse adeo certa et intallilibilia, ut animo non reluctante iis adhæreamus: Jam constat Philosophos magno animorum æstu inter se contendere de motu; de materia divisibili in Infinitum, quam divisibilitatem in Infinitum *Johannes Keill Lectionibus Physicis pag: 22, 23, 24, 25.* per Quatuor figuræ

guras, quas vide, ad oculum. demonstrat; Ita ut Rationem in assensum obstinatissimam, cogat: Verum, evolve quæso, *Doct. de Vries Dissert: de Extensione infinita*, atque videbis virum illum Doctum Argumentis *Abeneis* extensionem infinitam concutientem; imo etiam figura, pag: 282. a se delineata et explicata ad oculum demonstrantem materiam non esse divisibilem in Infinitum, ita ut denuo Ratio pervicacissima assensum cohibere nequeat: Jam si in hac una re, nemo forsitan hactenus repertus est, qui omne tulit punctum: quid igitur dicendum? Mysteria Fidei congruunt rationi unius non autem alterius, etiamsi rei natura certissime cognoscatur apud DEUM, nec una veritas alteri repugnat; nobis finitis et in Caliginis Barathrum demersis multa videntur repugnantia, quæ revera non sunt: Propterea subscribere possumus *Effato Bisterfeldi* dicentis, *Insulsum illud Effatum*, hoc verum esse Philosophice, falsum Theologice, tanquam veritatis opprobrium, inquit, proscribo. Concludam hoc Argumentum verbis *Cla: Vitrinæ Epil: Disput: Etiam si, inquit, Ratio i: e: Principia naturaliter revelata sint in se certa, attamen sapientissimus falsas conclusiones ex iis deducit: Duos supponamus Philosophos, Quorum alter dicet ex Notione Entis perfectissimi sequi hominem in omni sua cogitatione, voluntate et opere ab Ipso dependere. Alter defendet illam Creaturæ rationalis a DEO Dependentiam, in omni sua Cogitatione, Voluntate et Opere adeo direkte repugnare libertati mentis, ut, Qui hanc dependentiam defendit, totam mentis na-*

turam destruat: Uterque magno verborum appara-
tu urgebit evidentiam nexus inter consequentiam ejus-
que præmissam veritatem. Alteruter tamen fallitur,
et si ambo communibus Principiis de DEO et mente
consentiant. Id ad nauseam usque omni vidimus
Die. Rogo num in ejusmodi Principia omnis
Revelatio et Revelatum omne resolvi debeat?

Arg. 7mum. DOCTRINÆ receptæ adstipulatur Ecclesia Reformata, et quantum ego scio, nul-
lus vere Orthodoxus facit cum nostro Prof:
Non repetam quæ hactenus ex Conf: Westm:
citantur. Helv: Conf: poterit inspici, Harm: pag:
1. iterum pag: 67: hujus, inquiunt illius Autho-
res; Interpretatio ex ipsa sola petenda est; ergo
Ratio non audienda in ejus sensu enucleando.
Gall: Harm: pag: 78. Angl: Harm: pag: 93. In
illis solis posse hominum animos acquiescere; sed
secundum Prof: in ratione quoque, si non præ-
cipue, Belg: Harm: pag: 130. Bohem: Harm: pag:
177: Vanum esset eximios Ecclesiæ Doctores in
auxilium hic vocare, qui uno ore suffragiadant
contra Prof: Mag: Span: De Authoritate Scrip-
turæ. Altin: Theolog: Elenc. pag: 38. Ubi quæri-
tur, An præter sacram Scripturam, Ratio Humana
sit Principium Fidei seu Religionis Christianæ?
Et vir ille Doctus Argumentis validissimis ex
subjecto et Prædicato petitis rationem repudiat,
Subjectivam et Objectivam, seu principia na-
turaliter revelata: Maresius idem sentit. Hoornb.
omnibus fere notus est. Addam duntaxat Coc-
ceium, qui alias, claras et distinctas Ideas cum
Cartesianis propugnabat, Ea, quæ sunt Fidei

et Revelationis Divinæ, ita rationi præferenda sunt, ejusque dictamini ut extra omnem dubitationis Aleam remaneant: Et quidem ipsi Rationi renuncietur, ubi illis clarissime repugnare videtur. Concludam, Decreto Ordinum Hollandiæ ex Hornio Anno 1656. Si aliquæ oriantur quæstiones contra quas Sacra Scriptura allegari possit, tum illicetum fore Philosophis Scripturam secundum Principia sua interpretari, sed quidquid in Sac: Scrip: revelatum sit, id tanquam pro firmissimo et indubitate tenendum, tametsi Ratio Humana utcunque clare et distincte sibi videatur aliud præscribere, semper enim Divinæ Authoritati soli plus Fidei tribuendum quam Humano Judicio. Hoc Decretum Sancitum fuit, ferventibus Controversiis de Philosophia Scripturæ interprete, quæ est ancilla non Hera. Ne ullam Prof. injuriam faciamus, proxime illum audiamus.

SECTIO 3ta.

Arg: I^mum. QUod DEUS dicit est verum, sed DEUS hoc dicit Epist: 2da. ad Rouanum, pag: 4. Ergo ultimo acquiescit Argumentatio in Ratione, quoniam cognoscitur per Ratiōnēm DEUM esse veracem. Resp: I^{mo}. Sunt quædam Communia Principia, qualia sunt idem non posse simul esse et non esse; quæ sunt communis veritatis, nec Ratio Scripturam, nec Scriptura Rationem arguit; Et ubivis et universaliter Locum habent, inquit Hoornb. Tom I^{mo}. Socin. Conf: pag: 99. Idcirco rite appellantur Articuli

præsuppositi, locum semper habentes etiam si nulla
 unquam existisset Revelatio supernaturalis; Ni-
 mirum DEUM esse, et veracem esse, proinde omne
 DEI alloquium esse verum; sed hæ veritates fun-
 dantur in Theologia Naturali, et tenent respectus
 naturalis æque ac Revelatæ. Jam sine ulteriori
 progresu Credo, quia DEI alloquium est cer-
 tissimum et excipiendum, i Thes: 2: 13: Non
 ut Sermo hominum, sed DEI i. e. fide Divina
 quæ solo nititur Testimonio; alioquin non est
 Fides, et quum sit DEI Sermo necessario Fides
 Divina ei habenda: Si Cartesius existimaverit
 suum principium, COGITO ERGO SUM, af-
 sensum a maxime Contumacibus extorsisse, mul-
 to magis hoc principium, Ego Dominus JE-
 HOVA loquor: Næ vox Patris terreni clarissi-
 me dignoscitur a Filio sine Ratiocinio, quidni
 vox Cœlestis Parentis; Est vox Dilecti, inquit
 Sponsa, Cant. 2. 8. cognita, viz. Per suam Ma-
 jestatem, Potentiam, suavitatem, &c. Sed, dices,
 unde innotescit veritas Scripturæ? Resp. uti
 non opus est altera Luce qua probamus Lucem
 solis, ita hic Majestas, splendor, sanctitas alii-
 que Characteres memorati in Conf: Westm: cap.
 1: § 5: sufficiunt, et velim legas Decem Propositiones hac de re memoratas a Domino Ha-
 liburton, De Ratione Fidei pag: 136. ut et Wit-
 sii Exercitationem de usu et abusu rationis circa
 Mysteria Fidei Miscel: Tom: Alt: pag: 584. præ-
 fertim § 21. Sed attendendum, inquit, ad ipsa
 Verba quid in omnibus suis Circumstantiis apta
 nata sunt, atque in sensu reperto acquiescendum est

omniaque Rationis scita subjicienda sunt illi sensui, quem iis me verbis docet DEUS: Et § 14. Rationi par veritatis certitudo non competit, atque articulis Fidei, prout in Divinis extant Scripturis: Ex quibus patet Sacra Oracula rationi semper esse præferenda, tametsi Rationi non videantur congrua et consentanea.

Arg: 2dum. PROPOSITIONES evidentes non contradicunt Scripturis Epist: 2da. ad Rouanum pag: 4. et adde quia utrumque Lumen est a DEO. Resp. 1mo. Hactenus diximus nullam esse repugnantiam inter Lucem solis et Lunæ verum minor Lux non est æquiparanda majori, uti vult Prof: Dein 2do. Ipsa Principia naturaliter revelata non uno modo explicantur ab omnibus, et quod Rationi unius congruit, alterius videtur disconveniens, uti ex Keillo et de Vries probavimus. 3tio. Denique quid quæso an Sacra Volumina perfecta et perspicua evidentiam aut Authoritatem imutuo aliunde habebunt; Sol nempe a Luna; utique est derogatio quam maxima Sacrae Scripturæ, quæ etiam communibus hominum notionibus repugnare videtur.

Arg: 3tium. ATHEI sine ratione convinci nequeunt. Resp. 1mo. Hoc verum esset si omni Ratione homines destituti sint. 2do. Hæc communia principia maximopere conducunt ad Athorum convictionem, in sphæra et ordine scientiæ naturalis, at non inde sequitur rationem esse Principium et fundamentum Divinæ fidei, nec collocandam in eodem Tribunali cum revelata, quasi omnia revelata ad rationis trut-

nam

nam essent exigenda: Inficiandum non est Argumenta quam Plurima deprompta a Creatione mundi, Providentia, homine ipso, et id genus aliis huc spectare; quapropter Merito Theologiæ naturali suas tribuimus laudes. *3tio.*
 Immo ex Divina Majestate, *Sac:* Literis impressa, Poterit etiam convinci homo Atheos; sicut Ministri, *Joh:* 7. 46. Responderunt *Nunquam ita loquitus est homo ut homo iste.* Hanc, Propositionem in nostris Ecclesiis inauditam, et ab omnibus Orthodoxis contra *Socin.* scribentibus refutatam, jam ad Examen vocavimus: Ut quivis Judicare poterit quo Novum hoc dogma collimet. Faxit **DEUS**, ut ejusmodi Doctrina ex Ecclesiis et Scholis *Scoticanis* eliminetur, quæ (ut semper fuit) erit fons et Scaturigo Errorum pene sine numero.

CAPUT *12mum.*

De Unica anima Humana in diversis et dissitis corporibus, Omnesque Actiones Vitales in iis præstante.

SECTIO *1ma.*

1mo. **G**loria hujus perrari *τευρηματος* ut ego opinor, Prof:adscribenda est, qui ultimis hisce diebus specimina haud vulgaria et obvia, abstrusioris Eruditionis dat.

2do. DISSERENDUM mihi non est, de actionibus Animalibus quæ ab homine peraguntur, quatenus est Animal, num hæ actiones a **DEO** immediato

ato impulsu præstentur, aut ab anima ei unita, vel denique ab aliquo ente intelligente. Hæ quæstiones sunt alterius fori, idcirco eas missas facio : Consulat, qui volet *Dœf.* *De Vries Exer.* de *Operationibus Brutorum*, pag: 432.

3to. NOTUM ex Sacro Codice est unicam animam formatam esse in medio cuiusvis hominis, *Zach.* 12. 1. et rite appellatur, *Psal.* 22. 20. *נפש* unica.

4to. MANIFESTUM est Prof: pag: 260. dicere, *DEUM posse animam creare, quæ omnes vitales præstabit actiones in diversis et dissitis Corporibus.* Proinde cardo quæstionis in eo vertitur, an DEO possibile sit Tres Personas habentes unam naturam, aut substantiam Rationalem creare, seu an unica anima Pluribus Corporibus dissitis inesse poterit, omnesque actiones vitales in iis præstare : Atque hoc supposito *Socin:* Argumentum contra Tres Personas in una Divina Essentia. bene refellitur : Hanc tenet Propositio nem Prof. pag: 260. Nos autem putamus eam omnino esse precariam.

SECTIO 2da.

Arg: imum. EX hac Hypothesi unica anima inesse poterit innumeris Corporibus quantumvis a se invicem longissime distantibus, atque ea animare, & que ac tribus aut quatuor : Quidni dicemus cum quibusdam Philosophis dari animam mundi, aut dari posse, nam si unica anima poterit præstare omnes actiones

actiones Vitales in tribus aut quatuor Corporibus, quidni in centum? imo in Millionibus, quia Spiritus creati possunt esse immediate presentes in Divisibili spatii parte juxta Prof. et immediate per totum illud spatium simul et semel agere, Ver: Gra: per integrum lucam aut milliare quadratum: Jam rationem velim cur non possunt corpora 100000, imo 100000000, ad distantiam mille lucarum ab unica animari anima, næ quotquot replerent Circumferentiam totius Universi: Scire autem cupio si hæc unica anima sit conscientia omnium actionum in Universa hac materia, seu in omnibus corporibus quibus inesse diceretur?

Arg. 2dum. LUBET sequentes proponere quæstiones ex Schemate Prof: statuentis, Tot esse Personas quo sunt corpora Organizata, et ab una animata anima. Rogo ergo, imo. An posset una ex iis Personis honeste vivere alia peccante? 2do. An quævis Persona esset conscientia omnium cogitationum reliquarum Personarum? 3to. Si una ex his Personis esset vir, altera mulier poterintne connubio jungi et genus propagare? 4to. An non in hunc usque diem indubitatem veritatis est Personam creatam esse suppositum intelligens, individuum, alteri supposito incomunicabile? Verum ex Prof: unum suppositum communicabitur non solum tribus, sed etiam mille Suppositis, sed Essentia Divina tribus solummodo communicatur Personis; idcirco nullus non videt hanc suppositionem omnino claudicare et esse admodum ridiculam. 5to. An hæc

hæc unica anima etiam præstabit omnes actiones vitales in tribus, viginti, centum, &c. Personis in vita futura? Hæc *άτοπα* non videntur congruere sapientiæ Divinæ, cui nequaquam repugnat DEI Omnipotentia.

Arg. 3tium. Hæc suppositio nullatenus conductit ad explicandum, *S. S. Trinitatis Mysterium*, nam facile regerent *Socin.* Hæc tria corpora organizata constituere nisi unam Personam, quocirca suppositio hæc absurdâ et difficultatibus pressa inextricabilibus potius exsibilanda est, tanquam Ecclesiæ opprobrium, quam amplectenda.

Arg. 4tum. HACTENUS creditum est animam esse in loco definitive, et modum operandi sequi modum essendi; utique si anima sit in loco definito, non video quomodo operabitur in Personis a se invicem distitis, nisi unam constituant Personam, tunc Argumentum est invalidum contra *Socin:* ut diximus. Si vero intercedine aliqua a se invicem distent; Rogo, an in una operatur solummodo, ubi est Essentia et præsentia sua, in alia ubi non est hoc modo? Porro si Persona aliqua sese Interponat; inter duas aut tres Personas ita animatas, quomodo præstabit omnes actiones vitales? Et irrito conatu confugitur ad Divinam Omnipotentiam, quæ sapientiæ nunquam repugnat: Etenim hoc pacto poterit DEUS creare animam quæ omnes vitales præstabit actiones in innumeris Personis, et tum anima erit presens replete.

Arg: 5tum. JUVAT observare Prof: scopum *Trinitatis sciz.* Mysterium ad rationis scabel-
lum

lum reducere, ita ut omnia in Religione revelata, Rationi congruant et ab ea determinentur ut haec tenus audivimus: Hoc volunt adversarii, verum in liquido est viam tritam esse tutissimam: Imo existimo primarium Caput nostræ Religionis potius exponi ludibrio, et contemptui profanorum hominum iisdem similitudinibus quam illustrari: Fateor viros Doctos nonnullas adhibere similitudines ad ejus Illustrationem, de quibus nihil dicam; solummodo observare licet, *Dom: Clarksonum in Serm: Pag: 207.* *Dicere nullam similitudinem pertingere ad hoc Mysterium.* Kircherus vult Trinitatem adumbratam fuisse apud Ægyptios per Circulum allatum, serpente fœtum uti testatur *Cla: Witsius in Eruditissimis Ægyptiacis, Pag: 8.* Verum dicit vir ille Doctus, *Pag: 96.* Ægyptiacos per hoc Symbolum Hieroglyphicum Intellexisse Mundum, Et quid hoc dicit ad eam, quam Christiana profitetur fides Personarum in DEO Trinitatem. Ita dico ego, Quid insulsa hæc Prof: suppositio ad illustrandam in DEO Personarum Trinitatem conducit? Mysterium longissime omnem Intellectum humanum superans, idcirco a ratione minime determinandum, explicandum aut Comprehendendum.

C A P U T. 13*tium.*

De Esu Sanguinis sub novo Testamento.

S E C T I O Ima.

Imo: **N**On est mihi animus multum litigare hic, etenim cui lubitum non est, Sanguinem

nem comedere, abstineat: Solummodo existimò Sententiam horum virorum, qui putant *Esum Sanguinis* jam esse licitum, esse veriorem et magis Scripturis conformem.

2do. Novimus *Esum Sanguinis* prohibitum fuisse sub *Vet:* *Test.* uti etiam ad tempus sub novo *A&t;* 15. 20. Ex decreto Apostolico male intellecto ita prævaluit hæc opinio, ita ut plerique Christiani hujus decreti reverentia ducti, a sanguinis *Esu* abstinuere: et notum *Ecclesiam Græcam* nec non *Æthiopicam* Sanguinis *Esum* hodie interdictum judicare, de *Æthiopicatestatur Ludolfus Curcelleus*, Diatribam Scripsit hac de re. *Beckmannus* idem sentit, *Grotius* quoque videtur eo inclinare, in *A&t.* 15. 20. Hi viri suam fulciunt opinionem speciatim ex hoc decreto, verum alii recurrent ad *Gen.* 9. 4. Ex quo fonte *Prof.* hoc arcessit interdictum, sum nescius.

S E C T I O 2da.

Arg: 1mum. QUæ pertinebant ad Leges Ceremoniales jam sub hac nova Oeconomia sunt abrogata, verum *Esus Sanguinis* prohibitio ad hanc Legem spectabat, uti patet *Levit:* 3: 17. adeps prohibetur æque ac *Sanguis*, et ratio *Esus Sanguinis* prohibiti habetur, *Levit:* 17. 11. *Est*, inquit *Spiritus Sanctus*, *Expiatio pro anima*, seu בְּנֵפֶשׁ וּכְפָר sanguis in anima expiat: *Præfiguratio*, inquit *Mag: Span: in Cap: 3tium.* *Levit: Tom: 3tio. Pag: 626.* *Redemptionis per Sanguinem Christi exclusive ad omne humatum opus*, et cooperationem, *Rom: 3. 25. Eph. 1. 7.*

I Pet: 1. 18. *Uti solo Sanguine Christi sumus Redempti. Dein ut Sanguis ille victimarum soli DEO cedebat, sic Sanguis Christi soli DEO oblatus, in pretium Redemptionis, tandem, indigitatur quoque pretium Sanguinis Christi, quanti ille Sanguis fit,* *Hæc Span.* Unde palam est, Sanguinem animalium habuisse respectum ad Christi Sanguinem; et ob eum respectum edi vètitum fuisse et consequenter, Christi Sanguine jam effuso, typicam cessare relationem et Sanguinis confectionem non amplius illicitam esse: Verum dicet nonnemo abstinentem ab Esu Sanguinis propter Reverentiam Christi Sanguini debitam. Cui Resp. pari Ratione abstinentem ab adipe, quia *Levit: 3. 14.* Domino offerebatur, proinde, *Versu 16.* Dicitur esse Domini.

Arg: 2dum. LEX de Sanguine non comedendo videtur viris haud obscuri nominis introducta tantum propter Typicam Relationem, quia Dominum in Creaturas Primævo homini concessum, *Gen: 1. 28.* Nullam habet limitationem, et ex hoc dominio probant viri Doctissimi licitum fuisse homini carne vesci ante Diluvium; Et procul omni dubio si Interpretatio *Cla Heid:* obtinet at *Gen. 1. 30:* Qua argumentis non contemnendis conatur evincere, **↪** Sumendum esse inclusive, et significare cum omni bestia, tunc res extra controversiæ aleam ponitur. Non dico hoc argumentum esse apodicticum, verum suo non caret robore: Nec prohibitio illa, *Gen: 9. 4.* Ejus vim enervat, quia autumant viri summi hoc Præceptum esse unum ex septem Præceptis

Noa-

Noachicis, de quibus consule si placet duas Dissertationes, Frischmuthi Thesaur: Theol: Philol. Vol: 1. Pag: 154. et verba hunc fundere sensum puta ne comedatis membrum raptum de animali vivo, ne comedatis carnem in Sanguine i: e: vita, quia Bestiarum vita est in Sanguine, juxta viros eximios: Si igitur de crudeli hac Consuetudine in usu forsan apud impios homines Diluvio absorptos, haec intelligatur lex, tunc est Moralis omnes omnino homines obligans, quæ videtur confirmari ex Interdicto homicidii Versu Sequenti. Addunt alii legem hanc latam de non comedendo Sanguine fuisse dudum post hoc Interdictum, propter Typicam Relationem ut diximus, Levit: 3. 7, 17.

Arg: 3tium. VOCATUR ab Apostolo Doctrina Dæmonum, 1 Tim: 4. 2, 4, 5. Pronunciat enim Vir DEI, Omnes cibos bonos ac irreprobabiles; et si Sanguis excipiendus, quidni etiam aliæ partes quoque in dubium vocantur. Ea mihi sedet sententia: Si illicitum esset Sanguinem comedere, jam Deus eum excepisset ex generali concessione, Rom: 14. 14.

Arg: 4tum. PAULUS 1 Cor: 10. 25. Jubet Edere quicquid in macello venditur, non avaxgivortes non discriminantes aut harentes, vel interrogantes, Ne conscientia aliena tuis Interrogationibus scandalizetur, quum queris num pars aliqua idolo consecrata fuerat, antequam ad macellum adducta sit, vel ne ipsa tua conscientia laqueo teneatur, atque lymphatico errore vesci recusaveris; quandoquidem nihil est in cibis impurum, Mat: 15.

11. *Omnis enim distinctiones abolevit Evangelium;*
inquit Lightfootus Hor: Heb: ne quis igitur te
damnet ob cibum aut potum, Col. 2: 16.

Arg. 5tum. OPORTET homines ratione præditos, rationem reddere ob quam Judicant Esum Sanguinis esse illicitum. *Prof.* non placuit Rationem dare, persuasum habeo neminem abstinere ab illius Esu ob Typicam rationem, quæ mihi videtur esse unica Causa hujus Interdicti : *Si illicitum existimat ob gravitatem, terrestrem qualitatem, et ægritudinis Causam, ut loquitur Chrysostomus, Homil. 27. in Gen:* Rogo an ullibi Deus ob has causas illius Esum interdixit : Dein judicent Medicorum Filii de hisce ; dubito an, concurrentibus suffragiis ita pronunciarunt. Denique hebes oculus facile percipiat contrarium respectu multorum Sanguine bene præparato vescentium. Si cuipiam nauseam pareat aut sanitatem lædat abstineat quæso : Verum quæstio præ manibus est de licto aut illicito Sanguinis Esu propter conscientiam alicujus Interdicti.

Arg: 6tum. SCIRE velim quo canone Ecclesia Reformata Sanguinis Esu interdixit, imo e contra libertatem Christianam a jugo ceremoniali jugiter defendit *Conf: West: Cap: 20. § 1.* In hunc modum loquitur, *Verum sub novo Test: ulterius libertas Christiana extenditur, in quantum nempe legis ceremonialis jugo, cui subiecta erat Ecclesia Judaica eximuntur Fideles :* Jam si Esus Sanguinis illicitus ad hoc jugum pertinebat, ut ego opinor, profecto exempti sumus ab hac prohibitione. Non est quod alias Confessiones in medi-
 um

um producamus. Notum est excellentissimos Ecclesiæ doctores Esum Sauguinis tueri tanquam licitum, paucis exceptis, quorum vestigia premit Prof: ipsi enim cordi est cum paucioribus ire.

SECTIO 3^{ta}.

VERbum addam ad Apostolicum Decretum, *Act.*

15. 20. Vi cuius existimarunt quidam viri, Christianos adhuc esse obligatos. *Resp. 1^{mo}.* Spencerus dicit, in *Dissertatione ad locum Concilium Hierosolymitanum*, *Hoc statuisse Decretum, ut Gentiles, Ethnici reliquias adhuc retinentes, ad veram Religionem reformaret; eosque ab iis impuris Institutis cohiberet, quibus olim Dæmonis mysteriis initiari solebant; quibus etiam se Communionem intimorem cum illo collere profitebantur.* Fusa et docte hanc prosequutus est Sententiam quem vide si placet obraram Eruditionem. 2^{do}. Communiter, *Resp:* illud Interdictum non fuisse perpetuae obligacionis sed temporariæ; quoad periculum Scandali subesset: Nec enervatur hæc responsio, quod conjungatur cum scortatione, quia tametsi copulet Interdictum Sanguinis cum Scortatione, Non tamen comparat tanquam res similes ejusdem generis, inquit *Calv.* Alii vero Idololatriam intelligunt, ita *Dott: Beza.* *Heinsius* vero intelligit πορνίαν Συσταύ victimam illam quam mercede meretricia *Veneri* offerebant. Opinio autem *Cl: Mark: Textual: Pag: 372.* Textui videtur magis congrua cibus nempe meretricius per πορνείαν intelligitur metonymice, quippe rerum omnium junctorum conditio huc pellit, ut et decreti hujus

hujus occasio, ex lege ceremoniali integra Gentibus obtrusa.

SUPEREST ut cum *Prof.* ascendamus non solum ad Altissimorum montium cacumina, verum etiam ad ipsam Lunam, quo propius, modo ab oculis decidunt squamæ, ejus Incolas contemplemur.

CAPUT I^{stum.}

De INCOLIS Lunæ.

STATU Hominum hisce in Terris degentium considerato, ut et Damnatorum in Inferno, Operæ pretium erit inquirere, num dentur Entia Rationalia, quæ nec Cœlos supremos, nec Terram hanc, neque tenebrosa Loca subterranea incolunt.

SECTIO I^{ma.}

1mo. **R**Emotissimum est a nostro Instituto disceptare de Systemate Mundi, *Ptolemai* aut *Copernici*, a *Cartesio* plurimum illustrato aut *Tychonis Brahei*, licet judicemus Systema Mundi *Copernico-Cartesianum*; quo statuitur Solem in Medio quiescere, et Terram vero instar reliquorum Planetarum movere, non esse congruum *Sacris Oraculis*.

2do. Nec opus est differere de *Septem Planetis* in genere, aut speciatim de *Mercurio*, *Venere*, *Terra* (nam *Terra* etiam existimatur Planeta) *Lu-*

na, Marte, Jove, ejusque quatuor satellitibus, et Saturno, de horum Distantiis, Naturis, et id genus aliis : De Luna Phœnomenis, Asperitate, sciz. et Levitate, ut et Inæqualitate, quæ ope Telescopii ut traditum est, conspiciuntur ; adeo ut quædam partes instar montium promineant ; aliae vero vallium instar subsidant : Hæc omnia ad Astronomos pertinent : Nostra autem Quæstio est, An probabile sit Lunam, cæterosque Planetas hominibus habitari ? Affirmativam tuetur Prof: pag: 284. nos vero negativam.

SECTIO 2da.

Arg: imum. FInes horum Luminarium assignati a Muse, Gen: 1. 14, 15, 16. aduersantur huic Opinionis: Sint, inquit DEUS, Luminaria in signa ferendi, metendi, et sint Tempora Sicca, callida, humida, Menses et Anni, per Revolutiones ; et sint pro Luminaribus in Expanso : Moses mentionem facit, non solum Quantitatis horum Luminarium ; sed etiam eorum usum commemorat ; quum assignat iis Dominium in Diem et Noctem : Jam recensentur, inquit Musculus in Locum, Usus qui Hominibus deserviunt, et præterea noti sunt omnibus totius Orbis nationibus : Eodem commemorat usus Propheta Jer: 31. 35. Nam uti Sol luce sua Diei præsset, ita Luna et Stellæ Nocti, luce quam emittunt : Et frustra dicitur, hos fines non excludere alios. Etenim, imo. Mentio fit horum finium admodum particularis. Dein 2do. Quidni dicendum de Sole,

R

quod

quod alios habeat fines, a *Mose* non recensitos, et Solem etiam inhabitari **Hominibus** ei aptis et idoneis. *3tio.* Præterea, quo pacto *Sacrae Literæ* ducent in omnem Veritatem necessariam, si nobis relictum fuerit, commenta fingere ex proprio Cerebro: Immo mirum est (si probabilitatis Incolarum in Planetis assertio ad præjudicia removenda contra Religionem) Scripturam nihil tale innuisse. Tandem *Sacer Codex* arguitur Imperfectionis in re maximi momenti juxta *Prof.*

Arg. 2dum. SACRA Volumina testantur Terram datam fuisse **Hominibus**, eumque in Finem ut habitaretur, *Isa. 45. 18.* *Creavit DEUS Terram, eamque formavit in habitationem;* non *Judiccam* duntaxat, uti quidam volunt: verum universam Terram, quoniam eodem halitu loquitur *Propheta de creatione Cœlorum*, quæ non sunt creata *תֹהוּ אָלָה in vanum*, quia sunt Sedes Beatorum et Luminarium, quorum usus est omnino necessarius: Prophetæ suffragatur *Regius Psaltes*, *Psal: 115. 16.* *Cœlum Jehovæ sed Terram dedit Hominibus*, utique si fingendi sint Homines in Luna, cæterisque Planetis, male adscripsit *Psaltes* Hominibus Terram habitaculum, idque *εμφατικῶς*, quum longe plures homines fingendi sint in Luna reliquisque Planetis, quam in Terra: Nam quamvis *Mercurius* et alii Planetæ forsan sunt Terra minores, non tamen hoc dicendum de omnibus: Utique si Fides habenda sit *Philippo Lansbergio*, *Jupiter* est Terra major vicibus 25 et $\frac{2}{3}$ unius, ejusque Diameter ex calculo

calculo *Huygenii* plusquam vicies Diametrum Terræ continet: Et *Lansbergius* putat *Saturnum* esse quadragesies sexties Terra majorem: Jam vel Incolæ horum Planetarum sunt numero pauci, vel hujus Terræ Homines comparati cum iis vix recentendi sunt; attamen omnia Christi opera vere magna, si Fides habenda est Scripturis, versantur circa homines terrenos, non Planeticos.

Arg: 3tum. APOSTOLUS videtur suffragium ferre aduersus hosce Incolas, quum docet *Act. 17. 26.* *DEUM ex uno sanguine fecisse totum genus Humanum, ut habitaret, &c.* Quod Effatum Apostolicum ad amissim correspondet Creatio- ni primi hominis, *Gen: 1. 26, 27, 28.* et locis parallelis in quibus appellatur, *Unus homo, Rom. 5. 12.* *Et Primus homo, I. Cor: 15, 47.* Nunc homines vel pertinent ad hunc unum sanguinem vel non, si prius tunc sunt Incolæ Terræ, si posterius ex quo fonte suppulularunt; an ex materia Planetarum, aut ex aliqua Creati- one, de qua nihil omnino legitur in Scripturis, seu verius in dispersione prima Gentium trans- flati sunt ad istas Regiones, cum quibus in hunc usque diem nullum intercedit commer- cium: nisi credamus nugis et fabellis *Luciani in primo Historiarum verarum Libro,* aut Relati- oni illius, qui anserinis pennis superas illas Re- giones accurate lustravit: *Nugæ nugacissimæ.*

Arg. 4tum. CLA: Witsius in Symbolum pag. 135. Ita arguit, *Vel in primæva manserunt Integritate vel non, si prins cur non indicatur in Sacris Scrip- turis*

turis, sicut de bonis Angelis haud raro indigitatur, qui futuri sunt confortes in praæconiis Divinae laudis cum Redemptis in Christo, ita amplissima hæc planetarum Societas memoranda quoque foret: Verum in istis Regionibus (licet novos Cœlos Novamque Terram expeñtemus) forsan mansuri sunt, quod gratis dicitur: Si posterius vel Æternum damnandi sunt, atque hoc pacto prædicanda erga Adami Posteros Clementia DEI summa, qua ipsos prosequutus est, si recuperati sunt non per Christum, qui tamen est unica via salutis, quippe descendit Christus ad Inferiores terræ partes: Quæso, quales sunt homunciones! De quibus ne γρὶ in Sac: voluminibus, an Judicandi sunt, ultimo Die cum Incolis Terræ quæ cum Cœlis servatur Igni, 2 Pet. 3: 7: Et opponitur Terræ Antediluvianæ quæ, Versu. 6: Mundus vocatur.

Arg. 5tum. HÆC Opinio Originem duxit ab Ethniciis, attestante Lactantio, Inst: Lib: 3: cap: 23. Xenophanes stultissime credidit intra concavum Lunæ esse aliam Terram; in qua homines habitarent; aliamque Lunam: Et forsan nos ter hic Orbis, alterius Inferioris Terræ Luna est. Corrupta hominum ingenia, Satan impulsore, quid non fingent.

Arg. 6tum. CONFESS: Westm. cap. 33. § 1. Indicat nobis quos Christus judicaturus est ultimo Die, nimirum, Angelos Apostaticos, et omnes homines, quotquot uspiam in Orbe terrarum aliquando vixerunt. De hominum Lunarium Judicio nil meminit, Conf: Westm., Et si forent tot mundi Rationalibus Incolis pleni, mirum est

est omnes eos mundos iētu Oculi ruituros, omnibus Electis hujus terræ ad Christum Congregatis. Novatores quidem vocant Lunam Terram, sed *Sacræ Literæ* non ita, 2 Pet. 3. 7. 10. Addam *Ven: Voet.* Part: *prima Select: Disput:* pag. 697: *Respondentem ad Quæstionem, Quid de Opinione eorum censendum est,* qui per *Tubum opticum* putant se vidisse in *Luna novum quendam Orbem?* Resp. *Esse Lunaticam, et forte hoc tendunt Muhamedica deliria,* inquit, *vir summus Alcorn:* 57. et 65. *de montibus, fluviis et Campis in Cœlo.* Concludam verbis, *Witsii in Symbolum* pag: 137. Existimantis eorum *ληθεογνωματα omni seria refutatione esse indigna, nisi tam portentosarum Opinionum opprobrium ab Ecclesiis nostris removendum foret.*

SECTIO 3^{ta.}

Arg. 1^{um.} **A**ntipodes olim proscibebantur. Resp. *Scriptura nullibi negat hanc Terram esse Sphæricam, et consequenter, posse et probabiliter dari Creaturas rationales circa hanc Sphæram.* Dein viri magni negant Lunam hominibus inhabitari qui persuasi sunt de Antipodibus.

Arg. 2^{dum.} *Nihil est contrarium veris Philosophiae principiis, quæ ad majorem pervenerunt perfectionem in nostris Academiis quam in Hollandia.* Resp. 1^{mo.} *Scriptura Sacra huic Opinionis repugnat ut audivimus. 2^{do.} Vehementer dubito de majori Philosophiae perfectione apud nos quam*

quam in *Hollandia*. 3^{to}. Cur hæc admiranda Phœnomena non fiunt publici juris, ut omnes assensum præbeant : Verum forsitan sunt *κειμήλα* intra Parietes Academiæ *Glasguensis* abscondita, debito tempore in lucem producenda.

Arg. 3^{ti}um. Est possibile speciatim, cum Luna sit corpus terræ simile. *Resp. 1^{mo}.* Possibilitas non fundit verisimilitudinem, etenim ex possibilitate arguere poteris pro hominibus alatis volantibus per Aerem et id genus Chimæris. *Dein 2^{do}.* Similitudo corporum non infert incolas vel similitudinem incolarum nisi probetur Lunam fuisse conditam ut esset hominum habitaculum. *Præterea, 3^{ti}o.* Me latet num Luna sit in omnibus terræ similis, et affirmanti incumbit Probatio : Nam quidquid garriunt homines de *Tubis Opticis* statuo ego acquiescere in *Sac: Scripturis.*

Atque ita Examen nostrum qualemunque ad umbilicum perduximus, et pro modulo curtissimæ supellestilis Doctrinam in Ecclesia Scoticana receptam et in hunc usque diem illibatam defendere conatus sum : Judicium penes esto Lectorem, harumque rerum æquos Æstimatorum, cum primis fratres charissimos Ecclesiarum Pastores, quibus lubentissime tenuissimum hoc nostrum opus subjicio, et in quorum sinu depono.

Cito eniat dies quando ad Supremi Numinis Thronum evehamur, et in Regione serena a tempestatibus et decumanis fluctibus ut et Contentionum et Disputationum procellis, immuni, collocemur.

DEO Patri, Filio, et Spiritui Sancto,
DEO TRIUNI, sit Laus, Honos et
Gloria, in Secula Seculorum. AMEN.

C O R O N I S

De MARKIO.

NULLUS Orthodoxus ita Frontem perfricuit
ut neget, Pientissimum et Sapientissimum,
in multis impingere; idcirco ambigendum non
est, quin *Cla: Markius* interdum dormitet: Ve-
rum enimvero mihi ingratum videtur in *Prof.*
Simson, absque ulla significatione ad *Markium* (ut
ego conjicio) saepiuscule dicere rotundo Ore,
Eum hallucinari, atque non in rebus pure Phi-
losophicis, aut sensu alicujus Textus; verum
in Capitibus maximi momenti, Extensione E-
vangelii puta, Numero Electorum, Motu DEI
prævio et simultaneo, cum Hominum actio-
nibus, Fœdere cum *Adamo* inito; Peccati Pro-
pagatione, Ultimo Fine, DEI scil. Gloria, Exem-
ptione a peccato in Inferno, et Principio Theo-
logiæ: Utique de hoc incaute loquitur *Markius*,
uti vult *Prof.* Judicent ergo cordati, qui oculos
habent, num hæc sunt quædam puncta Philosophi-
ca, sicut tradit *Prof:* pag: 286. quæ Doctrinæ
Substantiam non tangunt; revera hi sunt co-
natus Causæ non bonæ. *Eximus ille Vir suam*
Doctrinam (quæ est Reformatæ Ecclesiæ) facile
tueri potest, nec Hyperaspiste eget; *Markius*
inquam

inquam, Scripturarum Interpres optimus, *Cocceianorum Malleus*, suæ Ætatis Decus: Qui Anno 18. plus minus, Exercitationes juveniles conscripsit eruditissimas, et paulo post sacro initatus Ministerio; dein Theologiae Doctor et Professor *Franequeræ renunciatus*; unde *Groningam* translatus, ubi cum successu haud vulgari et applausu non communi docuit: Demum, Sedem *Lug: Battav:* fixit, cujus est Ornamentum, sui Famam scriptis variis et eruditissimis per *Europanam* spargens, *Magnus Gulielmo Charus*, Cui dedicavit solidissimum Commentarium in *Apocalypsin*. Appingere licet insigne Elogium, quo *Cla: Markium ex merito mactat*, *Vir summus Hermannus Witsius Exercit: de vita Timothei Tom: Alt: Pag: 527.* *Nisi Vivorum*, inquit, parcendum esset Modestia; possim et ego memorare aliquem, qui eadem non modo qua Sadeel Ætate, sed et minori, Anno Ætatis 19. Philosophiæ et Theologiæ Doctor, multa cum Laude renunciatus, mox Anno 20. Theologicæ Cathedræ admotus in celebri Academia, Dignitatem Professoriam omnibus suis numeris, ita tuitus est, ut Juvenes Prudentia et Gravitate anteiret. Immo dicit, *Eum fuisse omnibus admirationi*. Profecto *Markius* meo non eget Testimonio, sed omnium Hominum esse in gratissimus, si vindicias Præceptoris meritissimi, ad Cineres usque colendi, non præstarem, cum primis in Regione, in qua illius meritum non est probe cognitum.